
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4786 Sábado, 12 de setembro de 2015

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Habitação

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR 
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Obras (interino)

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO 

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EVANY RITA NOEL CARVALHO 
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo 

(interina)

ANDERSON CRUZICK 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 4786
1 2 / 9 / 2 0 1 5     S á b A d O2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 7347 de 11 de setembro de 2015

Denomina “RUA VICENTE DE PAULA 
SILVESTRE” o logradouro público situado 
no Bairro Madame Machado, em Itaipava.

Art. 1º – Fica denominado “Rua Vicente de Paula 
Silvestre” o logradouro público com aproximadamente 
300 metros de extensão, com acesso pela Rua 03, Quadra 
K, localizado no Bairro Madame Machado, em Itaipava.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
setembro de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DECRETO Nº 798 de 11 de setembro de 2015

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.273 de 13 de fevereiro de 2015, e 
Decreto nº 650 de 05 de janeiro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Educação, conforme solicitação constante nos 
Proc. nº 14175/2015, face às suas necessidades e 
atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no valor 
de R$ 235.600,00 (duzentos e trinta e cinco mil e seis-
centos reais), em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.273/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
setembro de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

DECRETO Nº 799 de 11 de setembro de 2015

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.273 de 13 de fevereiro de 2015, e 
Decreto nº 650 de 05 de janeiro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias da Secretaria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Econômico, conforme 
solicitação constante nos Proc. nº 14164/2015, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no valor 
de R$ 66.984,56 (sessenta e seis mil, novecentos e oitenta 
e quatro reais e cinquenta e seis centavos), em favor da 
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.273/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
setembro de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 2.168 de 11 de setembro de 2015

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 0469/2015 – SSP,

RESOLVE exonerar PAULO CESAR RAMOS MAT-
TOS, do Cargo em Comissão de Assessor de Desen-
volvimento e Treinamento, da Secretaria de Segurança 
Pública, símbolo CC-3, a partir de 02/09/2015.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
setembro de 2019.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 30/15

Procs. nºs. 11859/15, 9022/15, 12870/15, 
11787/15, 11814/15, 13129/15, 12243/15, 11738/15, 

11473/15, 9768/15, 11825/15, 12347/15, 11953/15, 
11567/15, 13422/15, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPE-
DIENTE... Procs. nºs. 4124/12, 9456/12, 10457/15, 
10668/15, 12224/15, 8991/15, 8610/15, 7720/15, 
9720/15, 8835/15, 18799/13, ARQUIVE-SE... Procs. 
nºs. 11936/15, 6806/15, 11672/15, 12927/15, 
12643/15, 12603/15, 10052/15, 12798/15, 11797/15, 
5219/15, 10229/15, 22502/14, 12689/15, 6771/15, 
1418/15, 78406/15, 3938/15, 10258/15, PROVIDEN-
CIADO ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 12976/15, 13189/15, 
11973/15, 9863/15, 11739/15, 13333/15, 13343/15, 
13406/15, 13340/15, 13336/15, 13346/15, 13465/15, 
13470/15, 13500/15, 13471/15, 13496/15, 13439/15, 
13476/15, 13432/15, 13469/15, 13511/15,13475/15, 
13441/15, 13338/15, 13468/15, 13400/15, 13480/15, 
12900/15, 13025/15, 13612/15, 13613/15, 13642/15, 
13632/15, 13631/15, 13714/15, 13705/15, 13709/15, 
13691/15, 13684/15, 13695/15, 13704/15, 13646/15, 
13751/15, 13710/15, 13688/15, 13696/15, 13740/15, 
13681/15, 13656/15, 13604/15, 13526/15, 13606/15, 
13543/15, 13566/15, 13561/15, 13515/15, 13590/15, 
13537/15, 13553/15, 13536/15, 13587/15, 13557/15, 
13544/15, 13610/15, 13611/15, DEFERIDO... Proc. nº 
18495/14, INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO 
DE 28/08/15 DO DEREH... Proc. nº 8055/14, INDEFE-
RIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 31/08/15 DA 
PRG... Proc.nº 13245/15, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 31/08/15 DO PROGE... Proc. nº 
10116/15, INDEFERIDO... Proc. nº 18291/14, ARQUIVE-
-SE CONFORME INFORMAÇÃO DO NAA/SAD... Proc. nº 
8700/12, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 
02/09/15 DO DELCA... Procs. nºs. 9454/15, 10027/15, 
PREJUDICADO, ARQUIVE-SE... Proc. nº 78372/14, 
INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 07/07/15 
DA PRG... Procs. nºs. 15117/13/, 17314/14, INDEFE-
RIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 03/09/15 DA 
PRG... Proc. nº 22208/13, INDEFERIDO, CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 27/11/13 DA PRG...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos oito dias do mês de setembro de dois mil e quinze.

MARIA DA GLÓRIA DA SILVA LAGO
Chefe do NAA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/15

OBJETO: FORNECIMENTO DE VARAS DE AÇO, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DE OBRAS, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias. DATA/HORA/LOCAL: 28/09/15 às 
14h na Av. Koeler, nº 260, Centro – Petrópolis/
RJ. Valor estimado: R$ 72.397,80. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 15/09/15, através do e-mail: sadlici-
ta@gmail.com ou no endereço acima indicado, 
nos dias úteis, no horário de 12h30 às 18h, 
mediante o fornecimento de 01 (uma) resma 
de papel A4 reciclado. Esclarecimentos: no 
endereço acima indicado ou através do fax 
(024) 2246-9021/9153, somente por escrito. 

Petrópolis, 10 de setembro de 2015. 

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 67/15

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMO-
TORES TERRESTRES, “ZERO QUILOMETRO”, 
ANO DE FABRICAÇÃO-MODELO 2015/2015, 
PARA RENOVAÇÃO PARCIAL DA FROTA 
PERTENCENTE À SECRETARIA DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, DATA/
HORA/LOCAL: 28/09/15 às 13h. Valor estima-
do: R$ 146.433,34. 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 4786

1 2 / 9 / 2 0 1 5     S á b A d oReproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

JOEL COSTA .........................................................17/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

FERNANDO COELHO CAMPOS .........................17/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

GERALDO JOSÉ DA SILVA ...................................18/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

VANDA MARIA DA SILVA ...................................18/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 18 

MALVINA BENTO DE SOUZA .............................19/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 05 

MARIA ANTONIA CORREIA FORMIGA .............19/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 06 

ERNANI DA SILVA FRANCISCO ...........................20/09/2015
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 34 

JEORGE SILVA ......................................................20/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 08 

AURELINA MARIA RAMOS PEREIRA ..................20/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 09 

MARIA ALICE MONTEIRO ..................................20/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 10 

DORA BEATRIZ VILLELA NORONHA ..................20/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 07 

MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO ...20/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 11 

ZELITA DE JESUS MONTES ..................................21/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 12 

MAHMET UGUR .................................................21/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 13 

NATI MORTO DE ROSILANE ALVES DA CRUZ ...21/09/2015
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

VIRGINIA COSME GONÇALVES .........................22/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 13 

MARIA AMÉLIA DE OLIVEIRA .............................23/09/2015
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 21 

EDMAR DE ANDRADE LAGE..............................24/09/2015
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 18 

MARIA NOGUEIRA DE BRITO .............................24/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 15 

JOSÉ DA COSTA RIBEIRO NETO .........................24/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 19 

EDEIR ROCHA MARIOSA ....................................24/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 14 

JOSÉ MARCELINO DE JESUS ..............................25/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 01 

CARLOS OLIVEIRA SILVA .....................................25/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 01 

NELSON ANTONIO PIRES ....................................25/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 02 

TEREZA PAIXÃO...................................................26/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 03 

NAIR DOS SANTOS OLIVEIRA .............................27/09/2015
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 16 

LUZIA DA SILVA PEREIRA ....................................27/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 05 

CLAUDIO LUIZ DA SILVA .....................................27/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 04 

PAULO ROBERTO NOVAES DE OLIVEIRA...........28/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 06 

TEREZINHA MARIA DA SILVA .............................28/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 07 

ELI CARLOS BARREIROS DA SILVA RAMOS .......29/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 08 

SEBASTIÃO DA SILVA VALENTE ..........................29/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 14 

MARIO LUIZ DA SILVA .........................................29/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 09 

JOÃO CARLOS FRAZÃO .....................................29/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 11 

ARNALDO ROBERTO GOEBEL............................29/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 13 

ELENICE GOMES DE PINHO ...............................29/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 12 

O edital completo deste pregão encontra-se 
disponível no “site” http://www.caixa.gov.br a 
partir de 15/09/15. Maiores informações a partir 
da data acima indicada, no endereço acima 
mencionado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
– Av. Koeler, n° 260, Centro – Petrópolis-RJ ou 
através do fax (024) 2246-9021/9153. 

Petrópolis, 10 de setembro de 2015. 

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

AVISO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2015 

Objeto: O objeto da presente Chamada Pública 
é a de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS HORTIFRUTIGRANJEIROS E MEL 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, a serem 
adquiridos para alimentação escolar, conforme 
especificado no Edital.

LOCAL/HORA: O Edital completo da 
Chamada Pública, com a relação dos gêneros 
a serem adquiridos e maiores informações po-
derão ser obtidos no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrati-
vos, sito à Av. Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis/
RJ, no horário de 9h30 às 18h30, de segunda a 
sexta-feira e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.
br e www.mda.gov.br ou através do e-mail: 
sadlicita@gmail.com a partir de 15/09/2014.

LOCAL/DIA/HORA DA ENTREGA DOS 
ENVELOPES 001 E 002: Os envelopes deverão 
ser entregues à Comissão de Chamada Pública, 
do dia 15/09/2015 até o dia 06/10/2015, no 
endereço e horário acima mencionados. Os en-
velopes poderão ser enviados via AR registrado 
até o dia 06/10/2015. 

Petrópolis, 11 de setembro de 2015.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

VICENTE DE PAULO FERREIRA ............................01/09/2015
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 12 

SILVINA DE SOUZA RODRIGUES ........................01/09/2015
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 17 

NELSON GUARIZA...............................................02/09/2015
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 09 

ALBERTINA BARBOSA CLIMAS ..........................02/09/2015
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 11 

MARIA VERONICA DE ALMEIDA .......................03/09/2015
Quadra 04, 1º Platô, Fila C Ordem 10 

JOSÉ LOPES COELHO DA SILVA .........................03/09/2015
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 19 

JOSÉ MARCOS MARTINS PINTO ........................04/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 02 

Nome Vencimento

RENATA GRITZ RODRIGUES DE OLIVEIRA .........04/09/2015
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 22 

TEREZINHA MARIA SILVERIO ..............................04/09/2015
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 14 

ELIAS FRANCISCO NEVES ...................................05/09/2015
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 32 

GERALDA DE JESUS ALVES DE GODOY ............05/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 02 

TÂNIA MARIA DO VALLE AMARAL ...................05/09/2015
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 25 

ALAN HAYMAN ..................................................06/09/2015
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

CONCEIÇÃO TEREZA LIMA ................................06/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 07 

MATEUS CAMPOS DA FONSECA ......................07/09/2015
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 10 

LUCILLA DE OLIVEIRA CASTRO ..........................07/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

JOÃO JOAQUIM ..................................................07/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 03 

MARIA PUREZA DOS SANTOS ...........................07/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 05 

MARIA DA GLORIA PRAXEDES ANUNCIAÇÃO ...08/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

SEBASTIANA CORREIA DOS SANTOS DUTRA ..09/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 07 

DILCEA FERNANDES THOMAZ ..........................09/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 08 

FLORINDO CUSTODIO COSTA ...........................09/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 09 

CAROLINA PENA DE OLIVEIRA SIMÕES ............10/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 15 

ELSIO DE LIMA .....................................................10/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 06 

DORCILINO FERREIRA .........................................11/09/2015
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

MANOEL GONÇALVES .......................................11/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 15 

DECIO SCHIMEL ..................................................11/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 10 

ROBERTO CARLOS MONTEIRO PINTO ..............12/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 18 

PETER CAROL HAVRILLA ....................................12/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

MIRIAM ALVES ....................................................12/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 06 

ANTONIO CARLOS NUNES ................................13/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 12 

MARIA JOSÉ DA SILVA PINTO .............................13/09/2015
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 01 

GILSON ROCHA ..................................................14/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 13 

MARIA LUIZA DA SILVA ......................................14/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 14 

SANDRA REGINA ESPINDOLA GALL ..................14/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

LAERTE DE SOUZA ..............................................14/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 15 

DJANIRA GAMA BASTOS ...................................15/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 01 

JALDECIR SILVESTRE ............................................16/09/2015
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

ELZA LOUREIRO JORGE ......................................16/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 12 

ANTONIO MIRANDA FIALHO .............................16/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 10 

LUIS GUSTAVO BARBOSA DO AMARAL ...........17/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 17 

CREUZA AMARAL...............................................17/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 19 

ANTONIO DE ASSIS MOREIRA RANGEL ............17/09/2015
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B, Ordem 07 



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 4786
1 2 / 9 / 2 0 1 5     S á b A d O4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

JOSÉ CARLOS MUNIZ SATIRO ............................30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 03 

AIRTON DE OLIVEIRA ..........................................30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 10 

MANOEL PEREIRA DE FREITAS ...........................30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 02 

MARIA DA GLORIA CARDOSO VIEIRA ..............30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 05 

MARGARIDA MULINARI RODRIGUES CESARIO ...30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 15 

ROSANA CLAUDIA GIARDINI .............................30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 04 

VALMIR CLAUDIO FELICIO .................................30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 06 

PAULO LUIZ DE OLIVEIRA ...................................30/09/2015
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A, Ordem 16 

SEPULTURA MUNICIPAL

GABRIEL TEIXEIRA MEDEIROS ............................13/09/2015
Quadra 5 Esquerdo A, Fila 3, Ordem 02, Gav. C 

CEMITÉRIO ITAIPAVA

CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA ................18/09/2015
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

JOSÉ BIQUE MARQUES PEREIRA ........................25/09/2015
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 03 

MADALENA DE ALMEIDA MENDES ..................26/09/2015
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 05 

CONCHETA CARLOTTI .......................................28/08/2015
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

SEPULTURA MUNICIPAL

PAULO FREITAS DA SILVA ...................................09/09/2015
SPM 36, Quadra 09, Fila 17, Ordem 04. Gav. A 

HELOISA HELENA FALCAO FERREIRA ................12/09/2015
SPM 70, Quadra 10, Gav. A 

PAULO CESAR DA SILVA .....................................13/09/2015
SPM 70, Quadra 10, Gav. B 

PEDRO ALVES DO NASCIMENTO.......................15/09/2015
SPM 70, Quadra 10, Gav. C 

PEDRO DE MELLO MARTINS FILHO ...................19/09/2015
SPM 72, Quadra 10, Fila 16, Ordem 02. Gav. A 

MARIO DOMINGOS DE CASTRO ......................20/09/2015
SPM 72, Quadra 10, Fila 16, Ordem 02. Gav. B 

MARIA DAS DORES SAMPAIO DOS SANTOS ...22/09/2015
SPM 72, Quadra 10, Fila 16, Ordem 02. Gav. C 

LUCIANO FERNANDES DE AZEVEDO ................23/09/2015
SPM 72, Quadra 10, Fila 16, Ordem 02. Gav. D 

OLGA FERREIRA SOARES FERNANDES ..............23/09/2015
SPM 72, Quadra 10, Fila 16, Ordem 02. Gav. E 

LUIZ CARLOS DE REZENDE OLIVEIRA ................29/09/2015
SPM 38, Quadra 06, Fila 06, Ordem 13. Gav. A 

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e quinze.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Diretor

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 276 Dereh de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 141, I da 
Lei no 6946/12, licença para tratamento de saúde, 
aos servidores abaixo: 

– 60 (sessenta) dias a partir de 03/08/2015, ao servidor 
ANTONIO DAS GRACAS C JUNIOR, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P., matr. nº 5786, lotado no 
Pronto Socorro Leônidas Sampaio. (Proc. 205241/15)

– 60 (sessenta) dias a partir de 22/07/2015, à servidora 
LEILA MARIA GOMES, Técnica de Apoio Adminis-
trativo do Q.P., matr. nº 4851, lotada no Hospital 
Municipal Nelson Sá Earp. (Proc. 204847/15)

– 30 (trinta) dias a partir de 26/05/2015, à servidora 
MARCIA TOJAL DE LIMA, Médica do Q.P., matr. nº 
0179 lotada no DST/AIDS. (Proc. 203409/15)

– 30 (trinta) dias a partir de 26/05/2015, à servidora 
MARCIA TOJAL DE LIMA, Médica do Q.P., matr. nº 
1417 lotada no SAMU. (Proc. 203409/15)

– 30 (trinta) dias a partir de 11/08/2015, à servidora 
NEUSA MARIA DOS ANJOS PONTE, Enfermeira do 
Q.P., matr. nº 1213, lotada no Hospital Municipal 
Nelson Sá Earp. (Proc. 205223/15)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 277 Dereh de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 148 da 
Lei nº 6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade à servidora abaixo: 

– NORMA DE S. THIAGO PONTES – Cirurgiã Dentista 
do Q.P., matr. nº 2828, lotada no Departamento 
de Atenção Básica, a partir de 24/08/2015. (Proc. 
205751/15)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 278 Dereh de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 79 da Lei 
no 3884/77, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, ao servidor abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 15/08/2015, MAISA DA 
SILVA BOULHOSA MORAES, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P., matr.s nºs 5160 e 7699, lotada no Hospital 
Municipal Nelson Sá Earp. (Proc.205574/15)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 279 Dereh de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 163 da Lei 
6946/12, licença prêmio à servidora abaixo: 

– 03 (três) meses a IVONE LUCIA RODRIGUES, Auxiliar de 
Enfermagem do Q.P. matr. nº 4463, lotada no Centro 
de Saúde Coletiva Professor Manoel José Ferreira, no 
período de 01/09/2015 a 30/11/2015 e 01/02/2016 a 
30/04/2016, empenhando os quinquênios de 05/2000 
a 05/2005 e 05/2010 a 05/2013, juntamente com o 
tempo de serviço averbado. (Proc. 204839/14)

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 280 Dereh de 03 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, designar ANDERSON MORAES GARCIA, 
matr. nº 1080, para compor a Comissão Permanente 
de Inquérito Administrativo – Turma 02, como mem-
bro, a partir de 02/09/2015. 

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 281 Dereh de 03 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, substituir a servidora RAQUEL OLIVEI-
RA DO ALTO S. COELHO, matr. nº 4910, por TÂNIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA, matr. nº 2423, como membro 
da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo 

– Turma 03, a partir de 01/09/2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 282 Dereh de 03 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, dispensar NATHALIA VEIGA MOLI-
TERNO, matr. nº 6381, da Função Gratificada de 
Encarregada Geral da UTI – Infantil do Hospital Alcides 
Carneiro, símbolo FG-4, a partir de 01/08/2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

PORTARIA Nº 283 Dereh de 03 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, autorizar, com base no parecer da 
ASSEJUR, a desaverbação do tempo de serviço pres-
tado a Fundação Municipal de Saúde de Petrópolis, 
correspondente a 368 (trezentos e sessenta e oito) 
dias, averbados através do Processo nº 01838/98, pelo 
Servidor PAULO DELFINO DOS SANTOS, Técnico de 
Radiologia, matr. nº 5985. (Proc. 204772/15).

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

CORRIGENDA

PORTARIA Nº 238/15 Dereh de 05 de agosto de 2015, 
por ter saído com incorreção na publicação do dia 
12/08/2015 – DOM nº 4764.

Onde se lê: “Resolve mandar contar nos termos 
do Art. 72, da Lei nº 6.946/12, exceto para aposenta-
doria, 243 (duzentos e quarenta e três) dias de serviços 
prestados à Secretaria do Estado da Educação (Rio de 
Janeiro), no período de 17/07/93 à 31/01/1996, para a 
servidora MARIA DAS GRACAS FERREIRA PIRES, Agen-
te de Apoio Administrativo do Q.P., matr. nº 4845, 
conforme parecer da Assessoria Jurídica contidos nos 
autos do processo administrativo nº 202932/15.”

Leia-se: “Resolve mandar contar nos termos do Art. 
72, da Lei nº 6.946/12, exceto para aposentadoria, 243 
(duzentos e quarenta e três) dias de serviços prestados 
à Secretaria do Estado da Educação (Minas Gerais), no 
período de 17/07/93 à 31/01/1996, para a servidora 
MARIA DAS GRACAS FERREIRA PIRES, Agente de Apoio 
Administrativo do Q.P., matr. nº 4845, conforme parecer 
da Assessoria Jurídica contidos nos autos do processo 
administrativo nº 202932/15.”

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EDITAL DE DESISTÊNCIA 

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Processo Seletivo Sim-
plificado – Edital 001/2014, o candidato abaixo 
citado, classificado para o cargo de CIRURGIÃO 
DENTISTA, a partir da presente publicação, devido 
o não comparecimento do mesmo à Diretoria 
de Recursos Humanos para entrega de exame 
médico admissional e documentações exigidas, 
conforme convocação publicada no DOM nº 
4770 de 20/08/2015.

Nome Class.

GILMAICK DA SILVA ....................................11º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 4786

1 2 / 9 / 2 0 1 5     S á b A d oReproduçãointernet Reprodução internet

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato abaixo listado, 
aprovado em Processo Seletivo Simplificado 
– Edital 001/14, para o cargo de CIRURGIÃO 
DENTISTA, a comparecer à Diretoria de Recursos 
Humanos da Fundação Municipal de Saúde, 
situada na Rua Aureliano Coutinho, nº 81, 2º 
andar, Centro, para encaminhamento de exame 
médico admissional.

O candidato será comunicado via telegrama 
e caso não compareça no prazo estipulado será 
desclassificado. 

Nome Class.

TATIANE NOGUEIRA ALBINO MAINIERI .......12º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Processo Seletivo Sim-
plificado – Edital 001/2014, o candidato abaixo 
citado, classificado para o cargo de MÉDICO 
CLÍNICO GERAL (Urgência e Emergência), a partir 
da presente publicação, a pedido do candidato.

Nome Class.

RITA CASSIA RAVAGLIA CAMPOS ................6º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Processo Seletivo 
Simplificado – Edital 001/2014, o candidato 
abaixo citado, classificado para o cargo de 
MÉDICO CLÍNICO GERAL (Urgência e Emer-
gência), a partir da presente publicação, devido 
o não comparecimento do mesmo à Diretoria 
de Recursos Humanos para entrega de exame 
médico admissional e documentações exigidas, 
conforme convocação publicada no DOM nº 
4764 de 12/08/2015.

Nome Class.

LEANDRO XAVIER FIGUEIREDO ...................13º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo listados, 
aprovados em Processo Seletivo Simplificado – 
Edital 001/14, para o cargo de MÉDICO CLÍNICO 
GERAL (Urgência e Emergência), a comparecerem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Fundação 
Municipal de Saúde, situada na Rua Aureliano 
Coutinho, nº 81, 2º andar, Centro, para encami-
nhamento de exame médico admissional.

Os candidatos serão comunicados via 
telegrama e caso não compareçam no prazo 
estipulado serão desclassificados. 

Nome Class.

CLARA PEREIRA DE SÁ PINTO .....................17º
IRENE SANTOS PEREIRA ...............................18º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Processo Seletivo Sim-
plificado – Edital 001/2014, o candidato abaixo 
citado, classificado para o cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, a partir da presente publicação, 
devido o não comparecimento do mesmo à 
Diretoria de Recursos Humanos para entrega de 
exame médico admissional e documentações 
exigidas, conforme convocação publicada no 
DOM nº 4756 de 31/07/2015.

Nome Class.

ZILEA BATISTA RAMOS............................. 13º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato abaixo listado, 
aprovado em Processo Seletivo Simplificado – 
Edital 001/14, para o cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, a comparecer à Diretoria de 
Recursos Humanos da Fundação Municipal de 
Saúde, situada na Rua Aureliano Coutinho, nº 
81, 2º andar, Centro, para encaminhamento de 
exame médico admissional.

O candidato será comunicado via telegrama 
e caso não compareça no prazo estipulado será 
desclassificado. 

Nome Class.

VALMIR DE SOUZA DA CONCEIÇÃO ..........46º

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 03 de Setembro de 2015.

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

COMDEP 

Processo Administrativo 15.538/2015

O Diretor-Presidente da COMDEP ratifica Parecer 
do Assessor Jurídico de dispensa de licitação para con-
tratação de empresa para Prestação de serviços de Re-
cargas de cartuchos, e toneres para impressoras,com 
fulcro no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93. 

Contratado: Thiago Maia Schlosser/MEI

CNPJ: 14.248.434/0001-10
Valor: R$ 15.750,00 (Quinze mil, setecentos e cin-

qüenta reais)

Petrópolis 29 de Julho de 2015

ANDERSON CRUZICK
Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 030/2015
Processo Administrativo 15.538/2015
Disp. Licitação fulcro art. 24-ll-Lei Fed. 8666/93

Extrato de Contrato firmado entre COMDEP – Com-
panhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis 
e Thiago Maia Schlooser-MEI 

CNPJ 14.248.434/0001-10
Objeto: Prestação de serviços de recarga de cartuchos 

e toneres para impressoras.
Prazo: 12 meses
Valor Global R$ 15.750,00 (Quinze mil setecentos e 

cinqüenta reais)
Condições de pagamento: 15 dias após a apresen-

tação da fatura 

Aos 06 de Agosto de 2015

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 032/2015
Processo Administrativo 15.237/2015
Processo Licitatório 019/2015
Pregão Presencial 0202015

Extrato de Contrato firmado entre COMDEP – Compa-
nhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis e 
Gomes Gomes Assessoria Contábil e Auditoria Ltda-ME

CNPJ 22.673.472/0001-48
Objeto: Prestação de serviços especializado em conta-

bilidade
Prazo: 12 meses
Valor Global R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro 

mil reais)
Condições de pagamento: 15 dias após a apresentação 

da fatura 

Aos 27 de Agosto de 2015 

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2015
Contrato Administrativo 004/2015
Processo Administrativo 11.807/2013
Processo Licitatório 036/2013
Pregão Presencial 001/2014

Extrato de Termo Aditivo firmado entre COMDEP – Com-
panhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis e 
Trusher Serviços de Esterilização Ltda

CNPJ 06.969.472/0001-33
Objeto: Prestação de serviços de Coleta, Transporte, tra-

tamento, e destino final dos Resíduos sólidas da saúde
Prazo: 06 meses
Valor Global R$ 648.480,00 (Seiscentos e quarenta e oito 

mil, quatrocentos reais)
Condições de pagamento: 15 dias após a apresentação 

da fatura 

Aos 02 de Agosto de 2015 

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 15.237/2015
Licitação nº 019/2015
Pregão Presencial 020/2015

Objeto: Prestação de Serviços Especializado de Con-
tabilidade

Vencedor: Gomes Gomes Assessoria Contábil e Au-
ditoria Ltda-ME

CNPJ 22.673.472/0001-48
Valor Global R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro 

mil reais)
Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 26 de Agosto de 2015

ANDRE LUIS BORGES POMBO
Diretor-Presidente 

A S S I N A T U R A S    2246.9354



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 4786
1 2 / 9 / 2 0 1 5     S á b A d O6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

INPAS

PORTARIA Nº 283 de 17 de agosto de 2015

 O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144 da Lei nº 
6.946/2012, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de 
saúde a FERNANDO DE JESUS BRANCO, matr. nº 1137-1, 
Agente Previdenciário do Quadro Permanente do Inpas, a 
partir de 06/08/2015. (Processo nº 889/2015)

Petrópolis, 17 de agosto de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

(Reproduzida por ter saído incorreta no DOM nº 4773 de 25/08/15.)

PORTARIA Nº 310 de 31 de agosto de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144 da 
Lei nº 6.946/2012, 15 (quinze) dias de licença para 
tratamento de saúde à MARIA JOSÉ PIRES, matr. nº 
1063-4, Zeladora do Quadro Permanente do Inpas, a 
partir de 26/08/2015. (Processo nº 964/2015)

Petrópolis, 31 de agosto de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 311 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07;

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
EDSILVIA SANTIAGO MAGALHÃES – matr. nº 161098, 
Professora – Nível P-3B do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.068,11 (três mil e sessenta e oito reais e onze 
centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 227/2015)

Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 312 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do Art. 
40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal/88, à Elisa-
beth Hartmann, cônjuge do ex-servidor CELSO LUIZ 
BERNARDO RIBEIRO – matr. nº 220043, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível: ASG1A, do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
967,56(novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
e seis centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
25/08/2014. (Processo nº 428/2015)

Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 313 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07;

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição 
nos termos do art. 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” c/c 
parágrafo 5º com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, LUIZ ALFREDO ANDRADE FERRAZ 
– matr. nº 183482, Professor – Nível P2B do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.587,92 (dois mil e quinhentos e oitenta e sete reais 
e noventa e dois centavos)

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 511/2015)

Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 314 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do Art. 40 da 
CF/88 RENATA MUROS RUBIM – matr. nº 108405, 
Professora – Nível: P-5C do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
3.816,26(três mil e oitocentos e dezesseis reais e vinte 
e seis centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 597/15)

 Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 315 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 LUCIANE BLAESER FER-
REIRA – matr. nº 108332, Cozinheira – Nível: ZC5A 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.798,37(mil e setecentos e noventa e oito reais e 
trinta e sete centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 614/15)

Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 316 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 MARCELO SAMPAIO TEI-
XEIRA – matr. nº 1239, Motorista – Nível: O02S do 
Quadro Permanente da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.764,98(mil e setecentos e sessenta e quatro reais e 
noventa e oito centavos).

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 820/2015)

Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 317 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 GEANE MARIA FIGUEIREDO – 
matr. nº 121819, Professora – Nível: P-4A do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.876,35(dois mil e oitocentos e setenta e seis reais e 
trinta e cinco centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 821/2015)

 Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 318 de 02 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c § 5º do Art. 40 da CF/88, 
ADILSON CARLINI DE ARAÚJO – matr. nº 80845, 
Professor – Nível: P-6C do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
4.558,02(quatro mil e quinhentos e cinquenta e oito 
reais e dois centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 878/2015)

 Petrópolis, 02 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

D I S Q U E  I O  A M B I E N T E  ✆ 2246.8966


